PALAEASTRA LATINA

SUMMARIUM

COROCOTTA, REX LATRONUM.

NOVA ET VETERA, (Jové)

MISSIONES MINIME NEGLEGENDAE.

IN BEATUM ANTONIUM M. CLARET. (González)

CANTUS VESPERTINUS, (Viator)

COMMERCIO EPISTULARE.

DE ARTIFICIOSAE HARMONIAE PRINCIPIO IN ARTE
POETICA HORATII, (Ruiz)

BIBLIOGRAPHIA, (Martija, Fanlo, Jiménez)

EXERCITATIONES SCHOLARES.

Ordinarii atque Superiorum permisso

XVI NOVAE MINAE

Cognita ducis voluntate, latrones specciderunt; exspectabant enim ut Aulus grandi se ipse pecunia redimeret, neque intellegebant quare Corocotta tam clementer ageret, et sine pretio captivos locupletissimos dimitteret. Plerique tamen, qui duci considerent, ei morem gerere non dubitaverunt, sed nonnulli quorum indoles minus erat tractabili, non ante paruerunt quam reclamitarunt. In quibus erat Teutobodus quidam, obtusi ingenii homo, sed miro robore et saevia, qui dominationem Corocottae agere jam diu ferebat. Teutobodus, dum rex latronum omnia ad iter necessaria parat, omnes eos qui reclamitaverant, allocuturus adit, congregatosque remotoire in loco, ut duci obsserstant impellit neque faciant quod ille jusserit. Corocotta veritus ne quid mali viatoribus accideret viginti fidissimos ex suis praesidium praebet, et postquam Aulus et filia maximas iterum illi gratias persolverunt, parva manus se commovit. Tum Teutobodus cum animo suo loquens dixit male ridens: «Felicem tibi viam adprecor, Aule; nondum Romam advenisti.

JAM viatores aliquot milia confecerant. Aulus rerum novitate permotus stupuerat, cum subito exorti sunt horroandi clamores et in custodes, lecticæ præsidio a rege latronum

praepositos, ferorum hominum factus est impetus. Frustra ab eis repugnatur, prosternuntur, caeduntur multiuidide oppressi, et Teutobodus (is enim erat qui cum suis sociis viatores adorans erat) Aulum ejusque filiam trepidantes rapit. Unus autem e lecticæ custodiis, eti graviter fuerat sauciatus, e longinquò raptore secutus est. Post longum iter hi tandem ad diversorium horribili specie venenerunt, a cuius domino obsequentiissime sunt excepti. «Da nobis bibere, idque celeriter» inquit Teutobodus. Dein sociis: Nos autem, agni mei, corrigamus clementioris Corocottæ errorem! Et terribilia tormenta Aulo minatus, nisi pararet, haec ad Tulliam verba dictavit: «Filia et ego capti sumus a latronibus. Te oro ut ab argentario meo decem milia numerorum petas ferasque ipsa, ante quartum diem, ad sexagesimum lapidem. Ibi invenies cui pecuniam dabis. Noli cuiquam de hac re loqui praesertim Sagaci, aliter moriar. Noli item tibi comites adjungere, aliter enim moriar. Aulus». Tunc Teutobodus obsignatam epistulam latroni cre-didit ad Tulliam perfendam.

XVII ITERUM LATRONIBUS OPPRIMUNTUR

PALAEstra LATINA

MENSTRUUS DE LATINITATE COMMENTARIUS

Premium subnotationis annuae, solutione antelata, est 6 pesetarum in Hispania, 7 in America et Lusitania, 8 in reliquis civitatibus. Premium mittatur oportet ad Administratorem: CERVERA (Lérida) - Universidad - España

NOVA ET VETERA

Narratiuncula.—Iter mihi est faciendum ex ignoto quodam oppidulo ad illius terrae caput. *Horarium* (sive itinerarium) capio, ut videam, qua hora in sequente die proficisci queam. Ecce varia per diem *tramina* oppidulum nostrum praetereunt: *Postale* (sive *tabelarium*) tramen duobus minutis post horam quartam, *rapidum* puncto horae septimiae, post et *velox* et *mixtum*; *expressum* nullum ibi sīstīt. Jam vero quodnam tramen ascendam? *Rapidum* malo. Omnibus igitur rebus ad iter paratis proximo die ad *stationem* venio statimque ad *fenestellam tesserariam* me conservo. Pecunia rite numerata, tertiae classis *tesserām* accipio. Cum sarcinarum *expeditore*, qui, *syngrapha* data, *arcas* et alia onera gravia conlocanda curat in sarcinario curru, nihil mihi est negotii; nam praeter *vidulum* sive manualem *cistellam* nihil fero. In *oceo* *vectores* quosdam invenio exspectantes et se calefiantes —jam enim mordet frigus— pro-

pe *fornacem* (sive *caminum*), quae in medio oeco ardet; caret enim illa statio centrali quadam calefactione. Appropinquat tempus ineundae *crepidinis* (aut aulae) unde concenditur tramen. Jam *perforator* carceres aperit. Subinde in longinquum prospicio, nil autem adhuc video nisi fabros ferriviarios prope *stationem ferreas* (sc. virgas) configentes in *transstris*. Suo tempore appetet tramen, quod *declinator* facile dirigit ad *orbitam* nobis propiorem. Vi *electrica* movetur, non vapore; nihil igitur fumi est in *machina locomotrici*. *Traminis ductor* constringit frena, tramen sīstīt, exeunt vectores advenientes, proficiscentes concendent currus et commodissimum sibi quisque elegit loculum. Plerique ad fenestram sedere malunt. Quae omnia celeriter fieri oportet. Jam denuo rotarum orbilia se vertere incipiunt super orbitam, dum vectores dexteras ad amicos porrigit palmisque eis valedicunt.

EMMANUEL JOVÉ, C. M. F.

Missiones Minime Neglegendae

(sequitur; v. num. sup.)

- H. — Age, jam concedo missiones ab optimis operibus non abstrahere. At quoniam sacrificium commemorasti, ad secundam jam difficultatem veniamus, quod missiones, scilicet, omnibus careant voluptatibus.
- CL. — Miseros ergo existimas missionarios, quod iis carent, quibus nos esse felices arbitramur?
- H. — Ita plane.
- CL. — Nullaene igitur sunt res, quae missionario laetitiae esse possint?
- H. — Non ausim dicere id quidem, sed quoniam me verbo premis, non jam dicam omnibus, sed fere omnibus voluptatibus.
- CL. — Carent fortasse honoribus; num ergo infortunati erunt?
- H. — Omnino.
- CL. — At sunt qui honoribus quam maxime destituti, beati tamen putentur.
- H. — Qui? Nusquam enim novi.
- CL. — Probi ac simplices opifices, familiaribus suis stipati, qui vivunt beatit, honores autem non modo non desiderant sed ne suspicantur quidem.
- H. — Sed id solum opificibus probari potest; nam in tali sunt simplicitate nati, ut nulla fere sit in eis honorum cupidio.
- CL. — Quaeramus nos hanc optimam simplicitatem et honoribus carere moleste non feremus. Sic enim res se habet, ut is, qui non desiderat, jucundius, quam qui desiderat, careat.
- H. — Nescio quid respondeam; haec enim spinosiora potius ut taceam me cogunt, quam ut adsentiar. Haec ergo mittamus; majora enim moltor, quibus haerebo. Missionarii nec amicis uti, nec familiaribus possunt.
- CL. — Quid inde?
- H. — Quod carent maxima omnium voluptate.
- CL. — Carent etiam qui se locupletandi causa fines patriae relinquunt et tamen fortunatissimi habentur.
- H. — Sed ii saltem pecunia cumulata fruuntur dum missionarios, quia non se locupletandi causa ad missiones pergunt, etiam hac carere videmus.
- CL. — Bene; sequere.
- H. — Persequi potuerim permultas molestias missionum; sed haec, quae dixi, existimo ita gravia atque firma, ut nemo quidem refutare audeat.
- CL. — Minime vero, brevi haec omnia evanescunt. Etenim Jesum intuere dicentem: «Si quis vult post me venire, abneget semetipsum...» et alia gravissima. (Nullum igitur id argumentum est ut missiones neglegamus, potius ut persequamur, dixerim.
- H. — Do manus victimas; et jam quidem missiones amplectendae viderentur nisi alia me detineret difficultas, quam quidem minimam omnium esse censeo.
- CL. — Dicas quae soles, et quanta quamque sit justa videamus.
- H. — Quod missionarii haud procul absint a morte.
- L. — (*ingreditur et salutat*) Bene vobis!
- CL. — Unde tu?
- L. — Rure, et pater missionarius mihi occurrit in via cum Josepho deambulans. Cum his longum sermonem, ut fere fit, de missionibus contulit. Ambo enim in Carolinas pergere exoptant. Vos autem quid tam intenti?
- CL. — Disputationem de missionibus instituimus, per hunc enim ne quis in posterum missiones peteret, quam primum decerneretur.
- L. — At quae sunt tantae causae, quare missiones tam acerbe condemnes?

H. — Tres causas habebam; primam quod ab optimis operibus missiones avocent; alteram quod privent omnibus fere voluptatibus; sed has jam frater, qua pollet, subtilitate refutavit. Tertia restat quod missionarii haud procul absint a morte; quam quidem volumus, nisi moestum est, utpote magna perspicuitate praeditus, ut solvas.

L. — Faciam equidem, ut potero. Et primum mortem existimo aequa impendere missionariis atque ceteris hominibus.

CL. — Ego vero, pace tua, longe dissentio. Missionarius enim ad magnam senectutem pervenit nullus. Quin immo, si quis eorum septuagesimum annum agit, diu putat vixisse; nam multis id contingere non solet.

L. — Sed nihil refert num quadraginta annos vivas an octoginta. Quid enim est in vita hominum diu? aut, quid sunt anni cum alterius vitae aeternitate comparandi?

H. — Sed temen res haud sane facilis est emori.

L. — Minime. Mors, mea sententia, dulcis est atque exoptanda.

CL. — Plane tibi adsentior.

H. — Quid? Exoptanda mors vobis videotur? Audiendi cupiditate ardeo.

L. — Mors est terribilis iis, qui, vitiis irretiti, cupiditatibus distrahuntur; iis autem, qui, ceteris relictis, per vitam Deum unum quaeasierunt, jucundius est mori quam vivere

CL. — Quam belle, mi Ludovice, dixisti. Sic enim res se habet, ut sanctissimi quique aequissimo animo moriantur, mundani iniquissimo.

H. — Mortem ergo missionarii non formidant?

CL. — Ita sane; sciunt namque, cum ex hac vita discesserint, tum vere esse victuros.

L. — Nec de hoc ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder, non eos, qui alacri animo et erecto pro patria moriuntur, non eximium illum vatem, qui non dicit esse mortem lugendam quam immortalitas consequatur:

Nemo me lacrimis decoret neque [funera fletu

Faxit:

non ethnicos, qui vitam parvi aestimarent, sed nostros ipsos Sanctos, qui ex hac vita tamquam ex hospitio discesserunt, non tamquam e domo. Quid enim potest esse dulcissimus, quam mors illius praeclarissimi viri Xaverii, quem oculos in Sianam avide conjicientem extingui cerneret?

CL. — Sanctus Ignatius etiam, cum in lecto jaceret, ardebat caeli desiderio, jam jam id quasi terram ex longa navigatione prospiciens, lacrimasque mitissimas fundens, in portum pervenire cupiebat. (*ad Henricum*) Satisne habes?

H. — Utique. Vobis plane adsentior; nostro vero Josepho invideo eique, cum videam, stimulos addam, minime impediam. Utinam Deus concedat illi quod tantopere exoptat!

L. — Ut de iis, quae locuti sumus, Pater Florentius certior fiet, incredibili gaudio efferetur; ille enim amat missiones earumque studet amantes quam plurimos conciliare.